UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVD
V/v tiếp tục thực hiện các quy định

về dược lâm sàng theo Nghị định

số 131/2020/NĐ-CP ngày

02/11/2020 của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Thanh Hoá, ngày         tháng 7 năm 2024

             Kính gửi: Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Trong những năm gần đây, Sở Y tế đã hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh có sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh, thực hiện các quy định về tổ

chức, hoạt động dược lâm sàng theo Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày

02/11/2020 của Chính phủ (Nghị định số 131) và các văn bản quy phạm pháp

luật khác có liên quan. Qua kết quả kiểm tra, đánh giá chất lượng y tế tại các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh trong thời gian gần đây cho thấy, phần lớn các đơn vị

trong ngành đã có nhiều cố gắng trong triển khai hoạt động dược lâm sàng như:

thành lập bộ phận dược lâm sàng, bố trí nhân lực phù hợp, triển khai các hoạt

động dược lâm sàng tại khoa dược, khoa lâm sàng, phòng khám bệnh….Tuy

nhiên, bên cạnh những đơn vị làm tốt, vẫn còn một số đơn vị có nhiều tồn tại,

hạn chế trong việc triển khai hoạt động dược lâm sàng như: Người làm công tác

dược lâm sàng tham gia phân tích, giám sát sử dụng thuốc cho người bệnh chưa

được nhiều; Công tác tư vấn, cung cấp thông tin cho người sử dụng thuốc còn

hạn chế do người làm công tác dược lâm sàng cùng lúc phải kiêm nhiệm nhiều

nhiệm vụ khác; Người phụ trách công tác dược lâm sàng chưa được cấp Chứng

chỉ theo quy định; …

Để thực hiện nghiêm các quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng

của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày

02/11/2020 của Chính phủ, Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Thực hiện lộ trình triển khai hoạt động dược lâm sàng theo quy định tại

Điều 17 Nghị định số 131.

2. Triển khai thành lập bộ phận dược lâm sàng (nếu chưa có) và đảm bảo

số người làm công tác dược lâm sàng theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 131.

3. Người phụ trách công tác dược lâm sàng phải đảm bảo yêu cầu theo

quy định tại Điều 5 Nghị định số 131 (Trong đó phải có Chứng chỉ hành nghề

dược theo quy định tại khoản 3 Điều 11 Luật Dược 2016).

4. Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải tổ chức thực hiện và

chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 131.

5. Trưởng khoa dược, trưởng bộ phận dược lâm sàng, trưởng khoa lâm

sàng, trưởng khoa hoặc phòng khám bệnh, người phụ trách công tác dược lâm

sàng, người làm công tác dược lâm sàng có trách nhiệm thực hiện theo quy định

tại Điều 11, 12, 13, 14, 15 Nghị định số 131.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên ;

- Giám đốc Sở Y tế (báo cáo);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, NVD.

       KT. GIÁM ĐỐC

       PHÓ GIÁM ĐỐC

      Lê Văn Cường

		2024-07-31T10:47:40+0700

		2024-07-31T14:22:22+0700

		2024-07-31T14:23:30+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-31T14:24:26+0700